常州市钟楼区人民代表大会常务委员会

会   刊

第2期（总第270期）

钟楼区人大常委会办公室编               2014年5月4日

目    录
钟楼区十五届人大常委会第十六次会议纪要……..….…..…..…..1

关于区检察院《关于民事行政检察工作情况的报告》

的审议意见……………………………………………………….3

人事任免……………………………………………………….    7

关于接受卞红喜同志辞去钟楼区第十五届人大常委会

委员和代表资格审查委员会委员职务的请求

的决定…………………………………………………………...11

钟楼区十五届人大常委会第十六次会议出缺席、

列席人员名单………………….………………………………..12
钟楼区十五届人大常委会第十六次会议纪要

2014年4月28日上午9:30，区十五届人大常委会第十六次会议在区机关208会议室举行。受区委书记、区人大常委会主任徐伟南的委托，区人大常委会党组副书记、主持工作副主任周朝顺主持会议。

会议听取和审议了区检察院关于民事行政检察工作情况的汇报。会议认为，近两年来，区检察院在区委的正确领导下，紧紧围绕“强化法律监督，维护公平正义”的工作主题，强化监督意识，创新监督机制，提升监督能力，注重监督实效，民事行政检察工作有序推进，为维护司法公正、维护公民合法权益、促进经济社会发展发挥了积极作用。针对我区民事行政检察工作存在的问题，会议建议：一要加大宣传力度，推进信息公开。让社会各界和广大群众了解检察机关的民事行政法律监督职能，在全社会形成开展民事行政检察工作的良好氛围，从而更好地拓展民事行政检察案源渠道，促进民事行政法律监督工作的全面开展。二要强化力量配备，提升队伍素质。要进一步重视民事行政检察队伍建设，并保持队伍的相对稳定，用先进的司法理念指导办案，全面提高业务素质和执法水平，努力造就一支精通业务、清正廉洁、秉公执法的民事行政检察队伍。三要畅通沟通渠道，深化业务交流。要进一步制定和完善有关民事行政监督的联系制度和办案协调机制；要注重与律师等其他法律工作者的业务交流，不断创新民事行政检察工作新途径。

会议最后，周朝顺副主任作了讲话。他指出，民事行政检察监督是宪法和法律赋予检察机关的神圣职责，是检察机关履行法律监督职责的重要组成部分，民事行政检察案件作为密切联系人民群众、服务人民群众的业务窗口，其工作效率的高低、办案质量的好坏，直接关系到检察院在全区人民群众心中的形象，关系到人民群众对法律监督机关信任度，作好基层民事行政检察工作，意义重大，使命光荣。为此，他强调了三点意见：一要进一步规范民行检察监督行为，全力推进民事行政检察工作；二要进一步推进民事行政检察工作创新，完善民事行政检察工作机制；三要进一步提升民事行政检察干部队伍建设。通过加强队伍建设，进一步提高民事行政检察工作能力和水平，为我区经济社会发展、人民福祉提供有力司法保障。

会议还进行了相关人事任免；通过了关于接受卞红喜同志辞去钟楼区第十五届人大常委会组成人员和代表资格审查委员会委员职务的请求的决定。
区人大常委会副主任吴嘉润以及委员共21人出席了会议。区检察院副检察长钱亚强、各街道人大工委主任、区人大机关相关人员以及特邀的6名区十五届人大代表列席了会议。

关于区检察院《关于民事行政检察工作情况的报告》的审议意见

区人民检察院：
钟楼区十五届人大常委会第十六次会议听取了区检察院关于民事行政检察工作情况的汇报，经审议，提出意见如下：
一、基本评价
近两年来，区检察院在中共钟楼区委的正确领导下，在区人大常委会的监督支持下，围绕“强化法律监督，维护公平正义”的工作主题，强化监督意识，创新监督机制，提升监督能力，注重监督实效，民事行政检察工作有序推进，为维护司法公正、维护公民合法权益、促进经济社会发展发挥了积极作用。
1、着力维护司法公正。区检察院坚持以抗诉为中心，综合运用再审检察建议等多种监督手段，监督纠正民事、行政诉讼违法和裁判不公问题，促进和支持人民法院公正审判。两年来，共对生效民事裁判、调解书提请抗诉8件，得到市院支持6件；建议市院提请省院抗诉6件，市院采纳后提请省院抗诉6件；向区法院提出再审检察建议8件，向其他单位发出改进工作检察建议107份（督促履行职责类和行政纠违类检察建议）。

2、深入化解社会矛盾。区检察院紧紧围绕全区经济社会发展大局，以贯彻落实修改后的《民事诉讼法》为契机，以人民群众反映强烈的影响司法公正的突出问题为重点，坚持抗诉与息诉并重，引导当事人接受法院的正确裁判，营造尊崇司法权威的良好社会氛围。在认真受理、细致审查每件案件的基础上，把执法办案的过程变成化解矛盾的过程，对法院裁判正确的案件开展服判息诉的疏导工作，使申诉人接受检察处理意见，维护法院的审判权威，维护社会的稳定和谐。

3、服务保障民生领域。坚持“民生检察”工作主题，在履行法律监督职能中，把保障民生作为推进民事行政检察工作的着力点。围绕当前群众最关心的食品卫生、环境保护等问题，与卫生（食药监）、环保等部门建立衔接机制，通过监督依法行政、推动部门联动执法，有效解决了一系列群众反映强烈的民生问题。支持公益诉讼，切实维护国家利益、社会公共利益。支持劳动者、消费者等群体提起诉讼，维护弱势群体合法权益。

4、不断探索机制创新。区检察院注重民事行政检察工作制度和工作机制建设，不断规范和强化民事行政检察工作。率先在全国、全省探索实践了对民事虚假诉讼案件的诉中检察监督，使打击虚假诉讼更加有效；与人民法院会签了《关于建立执行活动监督沟通协调机制的意见》，在全市率先规范了执行监督工作；《2+2+2听证息诉制度》、《专家接待咨询制度》等特色制度，为促进当事人服判息诉找到了新途径；行政检察与行政执法的有效衔接机制，为推进依法行政发挥了积极作用。

5、切实加强自身建设。区检察院坚持开展多层次、全方位的岗位技能培训，推进专业化建设，积极提升队伍专业素质和能力；全方位、多渠道接受各界监督，虚心听取意见、建议和批评，不断改进民事行政检察工作，区检察院民事行政检察工作在全市检察系统历年年度考评中均位居前列。

二、意见建议

会议认为，近年来，区检察院对民事行政检察工作高度重视，有效维护了司法公正和法制权威，为促进全区经济建设和维护社会稳定提供了司法保障。但我区的民事行政检察工作依然面临一些困难和问题，主要是：群众知晓度有待进一步提高；队伍建设有待进一步加强；部门间沟通交流有待进一步深化。为此，提出如下建议：
1、加大宣传力度，推进信息公开。建议区检察院以“检务公开”为有效手段，充分利用多种媒介，加大对民事行政检察工作的实务公开和宣传力度，让社会各界和广大群众了解检察机关的民事行政法律监督职能，在全社会形成开展民事行政检察工作的良好氛围，从而更好地拓展民事行政检察案源渠道，促进民事行政法律监督工作的全面开展。

2、强化力量配备，提升队伍素质。民事行政检察工作的特殊性，决定了民事行政检察人员不但要有较为丰富的民商事法律知识，而且要有一定的司法实践经验和较强的业务工作能力，区检察院要进一步重视民事行政检察队伍建设，并保持队伍的相对稳定，用先进的司法理念指导办案，全面提高业务素质和执法水平，努力造就一支精通业务、清正廉洁、秉公执法的民事行政检察队伍。
3、畅通沟通渠道，深化业务交流。区检察院要进一步加强与有关工作单位的联系和配合，制定和完善有关民事行政监督的联系制度和办案协调机制；要深入了解被监督机关的工作内容，定期开展业务交流指导，以便更全面更有效的进行法律监督；要注重与律师等其他法律工作者的业务交流，不断创新民事行政检察工作新途径。

以上审议意见请区检察院认真研究处理，并于两个月内就研究处理情况向区人大常委会提交书面报告。

                        常州市钟楼区人大常委会
2014年4月28日
常州市钟楼区人民代表大会常务委员会免职名单

（2014年4月28日常州市钟楼区十五届人大常委会

第十六次会议通过）

免去卞红喜同志钟楼区人大常委会南大街街道工作委员会主任职务。

常州市钟楼区人民代表大会常务委员会任免名单

（2014年4月28日常州市钟楼区十五届人大常委会

第十六次会议通过）

任命曹东明同志为钟楼区人民法院审判委员会委员；

任命刘霞同志为钟楼区人民法院审判委员会委员；
任命袁波同志为钟楼区人民法院民事审判第三庭庭长兼知识产权案件综合审判庭庭长；

任命钱慧南同志为钟楼区人民法院民事审判第三庭副庭长兼知识产权案件综合审判庭副庭长；
任命许兆谦同志为钟楼区人民法院民事审判第二庭副庭长；
任命韩炎同志为钟楼区人民法院少年案件综合审判庭副庭长兼家事案件综合审判庭副庭长；

任命贺晓梅同志为钟楼区人民法院审判员；

任命曹永高同志为钟楼区人民法院审判员；

任命李宏玉同志为钟楼区人民法院审判员；

任命孔俊、谢春蕾、谢伟、徐文龙、李晓龙、冯燕、高鹏飞、姜锦威、吴明刚、钱建和、周祎、汪兰芳、王静莲、谈丽花、施沁华、叶亚萍、陈叶、王小花、陈萍、吴春华、张青、李仙、徐国平、孙本海、朱建梅、徐燕、孙惠、夏华、吴军平、朱萍、李晓婷、潘华、朱凯华、叶娅、孙霞、王佳宁、唐雷红、徐亮春、张晓琳、王志刚、朱宏林、田江春、曹音等43名同志为钟楼区人民法院人民陪审员；

免去尹春晖同志钟楼区人民法院审判委员会委员、审判监督庭庭长职务；

免去刘金富同志钟楼区人民法院审判委员会委员职务；

免去李伟同志钟楼区人民法院审判委员会委员职务；

免去钱慧南同志钟楼区人民法院民事审判第二庭副庭长职务；

免去许兆谦同志钟楼区人民法院立案庭副庭长职务；

免去华昕同志钟楼区人民法院知识产权案件综合审判庭庭长职务。

常州市钟楼区人民代表大会常务委员会任免名单
（2014年4月28日常州市钟楼区十五届人大常委会

第十六次会议通过）
任命袁煜、王侃、陈明明等3名同志为钟楼区人民检察院检察委员会委员；

任命廖婧同志为钟楼区人民检察院检察员；

免去堵剑波、杨伟2名同志钟楼区人民检察院检察委员会委员职务。
关于接受卞红喜同志辞去钟楼区第十五届人大常委会

委员和代表资格审查委员会委员职务

的请求的决定

（2014年4月28日钟楼区十五届人大常委会
第十六次会议通过）
常州市钟楼区第十五届人大常委会第十六次会议决定：接受卞红喜同志辞去钟楼区第十五届人大常委会组成人员和代表资格审查委员会委员职务的请求。

钟楼区十五届人大常委会第十六次会议
出缺席、列席人员名单

1、出席：（21人）

周朝顺  吴嘉润  马建宁  王建新  吕国渊  刘  岗

刘  玫  宇  虹  吴  蕾  陆星梅  陈国民  周立平
孟亦武  孟慧萍  徐  黎  徐云坤  凌  扬  桑  毅

盛建春  曾翔玉  谭乃新
2、缺席：（3人）
徐伟南（出差）  姜苏杭（病假）  韩明祥（出差）
3、列席：（11人）

钱亚强  张  瑾  许国建  童勤康  涂岳平

王元庆  羊文新  方雅文  张远征  陈冬芬  陈  尧

4、特邀：（6人）
蒋中良  徐建新  蒋忠明  袁维萍  钱秋伟  吴晓霞

PAGE
11